
Wypoczynek we Włoszech -Bolonia, Padwa /cz.5/

   Bolonia (Bologna) to jedno z najsławniejszych włoskich miast, stolica najbardziej turystycznego regionu
Emilia &ndash; Romania. Swoją sławę na świecie zawdzięcza smakowitej kuchni oraz najstarszemu w
Europie, założonemu w 1088 roku, Uniwersytetowi Bolońskiemu. Historia miasta wywodzi się już z
czasów Etrusków, kiedy to istniało pod nazwą Felsina.
   Padwa - miasto w północno-wschodniej części Włoch, w prowincji Wenecja Euganejska (215 tys.
mieszk.); ośrodek przemysłowy, turystyczny, centrum pielgrzymkowe. Padwa została założona w IV w.
p.n.e. Miasto zostało całkowicie zniszczone przez Longobardów na początku VII w. W XII w. miasto stało
się niezależną republiką. Dzięki uniwersytetowi (kształcili się tu m.in. Mikołaj Kopernik i Jan Kochanowski)
miasto zyskało sławę jednego z prężniejszych ośrodków naukowych i kulturalnych
Italii.{gallery}wlochy5{/gallery}
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     Bolonia (Bologna) to jedno z najsławniejszych włoskich miast, stolica najbardziej turystycznego
regionu Emilia &ndash; Romania. Swoją sławę na świecie zawdzięcza smakowitej kuchni oraz
najstarszemu w Europie, założonemu w 1088 roku, Uniwersytetowi Bolońskiemu. Historia miasta wywodzi
się już z czasów Etrusków, kiedy to istniało pod nazwą Felsina.  Piazza Maggiore  Główny plac miasta,
gdzie możemy zobaczyć Fontannę Neptuna, figurę z brązu, dzieło Giambologny z 1563 roku. Przedstawia
boga mórz i oceanów wraz z nimfami. Nad placem góruje świątynia Bazylika San Petronio, która jest
jednym z największych kościołów gotyckich we Włoszech. Naprzeciwko bazyliki znajduje się Palazzo del
Podestà, który powstał w XIII w. i był siedzibą władzy świeckiej. Na placu możemy zwiedzić również Ex-
Sala Borsa, czyli dawną giełdę papierów wartościowych. Obecnie w budynku tym znajduje się biblioteka
miejska, do której warto wejść, by pod posadzką zrobioną ze szkła, zobaczyć pozostałości forum oraz
chodników z czasów Imperium Rzymskiego.  Due Torri (Dwie Wieże)  Wieże są pozostałością po blisko
200 wieżach, które były symbolem Bolonii w średniowieczu. Dzisiaj znakiem rozpoznawczym miasta są
Dwie Wieże, a dokładniej Torre degli Asinelli oraz Torre della Garisenda. Wyższą z wież, Torre degli
Asinelli, można zwiedzać, wspinając się po 498 schodach. Trud wspinaczki wynagradza widok, jaki można
zobaczyć z góry.  Palazzo dell&rsquo;Archiginnasio  Jest to kolejny, bardzo ważny dla historii szkolnictwa
wyższego, zabytek wart zobaczenia. W tym budynku mieściła się wcześniejsza siedziba Uniwersytetu
Bolońskiego. Wewnątrz można zwiedzić między innymi Sala Anatomica z XVII w., w której wykonywano
pierwsze sekcje zwłok. Budynek przestał być siedzibą Uniwersytetu w roku 1803, a od roku 1838 jest
siedzibą Biblioteki Komunalnej, największej w regionie Emilia-Romania, gdzie znaleźć można wiele
cennych zbiorów z takich dziedzin takich jak historia, filozofia, literatura oraz dział o kulturze Bolonii. 
Palazzo Poggi  Budynek ten to główna siedziba Uniwersytetu Bolońskiego, w której można podziwiać
fascynujące zbiory naukowe, z różnych dziedzin. Jeżeli nie chcemy zwiedzać muzeum, warto wejść do
budynku, by przejść się jego korytarzami i zobaczyć rzeźby oraz tablice upamiętniające postacie ważne
dla historii oraz nauki, a także osoby ważne dla Uniwersytetu. Znajdziemy tu między innymi pomnik
Mikołaja Kopernika.  Museo Medievale (Muzeum Średniowiecza)  Muzeum mieści się w jednym z wielu
gotyckich pałaców w Bolonii. Można tutaj zobaczyć między innymi grobowce znanych średniowiecznych
uczonych, kamienne posągi, przedmioty z brązu, broń używaną w czasach krwawych, średniowiecznych
wojen, a także medale oraz instrumenty muzyczne. Na uwagę zasługują również przedmioty zrobione z
kości.  Museo Archeologico (Muzeum Archeologiczne)  W muzeum znajduje się wiele drogocennych
zbiorów, dzięki którym możemy poznać nie tylko historię miasta, ale także zobaczyć zbiory egipskie,
etruskie oraz rzymskie. Na uwagę zasługują narzędzia, urny etruskie oraz wazy, a także egipskie
sarkofagi oraz najprawdziwsza egipska mumia.  Museo della Musica (Muzeum Muzyki)  Jest to muzeum,
które zaciekawi z pewnością nie tylko zawodowych muzyków czy adeptów tej sztuki. Możemy zobaczyć
tutaj wiele interesujących instrumentów muzycznych, a także rękopisy takich kompozytorów jak Verdi,
Wagner czy Strauss.  Co jeszcze zobaczyć w Bolonii?  Warto jednak nie kończyć zwiedzania Bolonii na
najważniejszych zabytkach. Po całym dniu odkrywania miasta warto usiąść pod Fontanną Neptuna, by
obserwować ludzi, zasmakować prawdziwej włoskiej kawy w jednej z wielu małych i przytulnych
kawiarenek lub wybrać się na smaczną pizzę. Warto również pospacerować po mniej gwarnych uliczkach,
które mają do zaoferowania swoje piękne kamienice lub pałace. Jeżeli czas pozwoli, można się również
wybrać do jednego z bolońskich parków, by na zielonej trawie poczytać ulubioną książkę i odpocząć.    
Padwa - miasto w północno-wschodniej części Włoch, w prowincji Wenecja Euganejska (215 tys.
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mieszk.); ośrodek przemysłowy, turystyczny, centrum pielgrzymkowe. Padwa została założona w IV w.
p.n.e. Miasto zostało całkowicie zniszczone przez Longobardów na początku VII w. W XII w. miasto stało
się niezależną republiką. Dzięki uniwersytetowi (kształcili się tu m.in. Mikołaj Kopernik i Jan Kochanowski)
miasto zyskało sławę jednego z prężniejszych ośrodków naukowych i kulturalnych Italii.   Historia  Padwa
została założona w IV wieku przez naszą erą przez plemię Wenetów. Pierwotną nazwą miasta było
Patavium. W VII wieku została zniszczona całkowicie przez Longobardów, a następnie odbita przez Karola
Wielkiego. Kolejne wieki to okres rozkwitu kulturalnego i naukowego. Powstał tu jeden z najbardziej
znanych uniwersytetów, na którym studiowali między innymi Galileusz, Mikołaj Kopernik, Jak
Kochanowski i Jan Zamoyski. Od wieku XVIII Padwa pozostawała pod zarządem Wenecji, a następnie
wojsk francuskich i w końcu, po pokoju w Campo Formio &ndash; Austrii. Wiek XVIII to z kolei
przynależność do Królestwa Włoch a potem ponownie Austrii na mocy traktatu paryskiego. Ostateczne
przyłączenie do Królestwa Włoch nastąpiło w 1866 roku. W Padwie urodził się też kompozytor Arrigo
Boito &ndash; autor Mefistofelesa i Fausta.  Zabytki  Głównym obiektem w mieście jest bazylika św.
Antoniego, wzniesiona w latach 1232-1307 w stylu romańsko-gotycko-bizantyjskim, gdzie
przechowywane są relikwie patrona. Przed bazyliką ustawiony jest konny pomnik Gattamelaty dłuta
Donatella, jeden z najpiękniejszych pomników renesansowych. W Capella degli Scrovegni z XIV w.,
zaprojektowanej przez Giotta oglądać można wykonane przez tego artystę freski. W mieście znajduje się
wiele pięknych pałaców, wśród nich Casa de Ezzelino z XII w., Logia del Consiglio z XV-XVI w., oraz Della
Regione z XIII w. W Oratorio de San Giorgio oglądać można obrazy uczniów Giotta, a w Scula del Santo
płótna Tycjana. Do atrakcji miasta należy liczący ponad 450 lat ogród botaniczny. Na przedmieściach
Padwy znajduje się kilka pięknych, renesansowych willi.  Kościoły  Padwa, jak większość włoskich miast
jest znana przede wszystkim z kościołów. Ten najpiękniejszy to wspomniana już bazylika, ale poza nią
jest tu także kilka innych perełek sakralnej architektury. Jednym z najciekawszych jest zapewne Kościół
Pustelników  w Padwie. Usytuowany w pobliżu zabytkowego klasztoru  Pustelników, który jest teraz
 siedzibą Muzeum Miejskiego w Padwie. Nie mniej istotnym jest Sanktuarium Matki Bożej z Tessara.
Kościół ma niewielkie rozmiary, a usytuowany jest malowniczo w dużym obszarze zieleni. Wnętrze
przyciąga wiernych, którzy od lat pielgrzymują do tego niepozornego miejsca, by poczuć specyficzną
atmosferę zjednoczenia i opieki matki Bożej z Tessara. Z kolei Sanktuarium-Bazylika Św. Antoniego
Padewskiego jest jednym z najważniejszych  budynków w Europie, zarówno architektonicznie, jak  i
religijnie. Składa się z trzech budynków, które nałożyły się na siebie i połączyły między 1238 i 1310. Jego
konstrukcja charakteryzuje się doskonałym połączeniem różnych stylów, takich jak romański, gotyk,
 bizantyjski, a także  islamu, dzięki dzwonnicom.  Uniwersytet  Istotę Padwy stanowi uniwersytet
założony w 1222 roku. Jest on zorganizowany na podobieństwo Uniwersytetu Bolońskiego,
ogólnodostępny dla każdego, kto chce na nim studiować. Studia zawsze były tu bezpłatne, a studenci
otrzymywali nawet stypendia, mieszkania i opiekę. Taka polityka sprawiła, ze uniwersytet był bardzo
popularny. Studiowano na nim medycynę, filozofię, teologię i prawo. Główny budynek uniwersytetu
nazywany Palazzo del Bo pochodzi z 1493 roku. Wcześniej był tu zajazd pod bykiem więc uczelnia
przyjęła byka jako własny symbol. Dziś budynki uniwersytetu poza goszczeniem studentów udostępniane
są też zwiedzającym. Są tu przepiękne dziedzińce, kolumnady i krużganki, posągi, katedra i wiele sal
wykładowych. Najciekawszą z sal jest tzw. teatr anatomiczny zbudowany w 1594 roku na polecenie
słynnego anatoma Gerolamo Fabrizio. Zachowała się m.in. katedra, z której wygłaszał swe wykłady
Galileusz, i fotele sławnych profesorów.  Prato della Valle  Największy plac miasta, na którym dawniej
odbywały się targi, dziś w centralnej części porośnięty jest trawą. W jego centralnej części znajduje się
wyspa Memmia otoczona elipsowatym kanałem. Ona również porośnięta jest trawą. Po dwóch stronach
kanału ustawionych jest 78 posagów sławnych postaci, które przysłużyły się miastu. Posągi mają różne
wielkości zależnie od stopnia położonych zasług. Zgodnie z legenda każdy mógł taki posąg wystawić
członkowi swojej rodziny, jeśli potrafił udowodnić wkład w życie i rozwój Padwy. Ponieważ wielu chciało
upamiętnić swoich bliskich pomników jest tak wiele. Fundatorami byli też Polacy, między innymi król
Stanisław August Poniatowski Przy Prato della Valle warto wstąpić do Bazyliki św. Justyny z malowidłem
Paola Veronesego "Męczeństwo św. Justyny". Do bazyliki przylega najstarszy w Europie ogród botaniczny
założony w 1545 roku, pełen unikatowych roślin. Wysoka ośmiokątna szklana wieża chroni najstarszą
roślinę ogrodu - palmę św. Piotra zasadzoną w 1585 roku, znaną także jako palma Goethego.     
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